que ex antiquitate opus, templum olim matri deorum Cibeli con-

secratum, quod hodie, propter circularem formam, S. Mariae Rotundae

nomen possidet, D. Virgini et omnibus santis a Bonifacio III di-

catum. lovi quoque Ultori, Marti et Veneri Romae conditoribus sa-

cratum fuisse videtur. A M. olim Agrippa conditum ut inscriptio

vestibuli talis :

M. Agrippa L. F. Cos. Tertium fecit

indicat, restauratum per Septimium Severum et Aureliura Antonium,

ut haec indicat semirasa inscriptio:

Imp. Caes. L. Septimius Scverus Piiis, Persicus Arabiciis Brittannicos Parthecos

H i a i i Pont. Max. Fr. Pot. XII Cos 1 B S P. P. l'rocos (3).

Imp. Caesar M. Aurclius Antoninus Pius Felix Aug. Cos. P O |i 1 Ant g g 1
vetustate GHISE cultu restaurarunt.

Tegulas aereas deauratas Constantinus III imperator detractas,

cum omnibus fere acreis ac marmoreis statuis ad ornatum Urbis

pertinentibus, navi impositas abstulit, ut Paulus Diaconus author est.

Hic autem, ut referunt Blondus et Platina, plus octo diebus orna-

menti Romae detraxit, quam Barbari totis ducentis quinquaginta

octo annis; cuius etiam meminit Martinus. Restituere Nicolaus V

(1) Vedi Gmoli, Le origini di iiiaeslro Pasquino in Nuova Antologia, i-i6 gemi. .'890,

e l'incisione di Ant. Salamanca del i;42, nell'album Lafreri.

(») Vedi Renazzi, Storia dell'Unii', degli studi di Roma.

(}) C. /. L. I, n. 896.
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pontifex et Innocemius Vili, estque nunc nltum pedes .cxLiv.,

totidem latum, contignaliones aeneis trabibus canalium modo com-

pactae, pedes .xl., ut testis est Baptista Leo. Valvae iteni ingentcs ex

aere corinthiaco (i); lithostratum varii marmoris, arac duae maximae
marmoreae seu marmoratae. Nullam habet fenestram, sed lumen re-

cipit per sphericum foramcn, quod est in medio tecti, ad quod .XL. gra-

dibus plumbeis adscenditur. Vide Georgium Fabricium quare tempore

aestivo valde frigidum, et caveae instar, parietes olini niarmore in-

crustati, nunc lateritii, acdiculae tamen adhuc ex marmorc, in quibus

statuac deorum olim locatae videntur; inter quas Pallas eburnea

opus Phidii, et Venus aurea, ornata unione illa notissima Cleopa-

trae, cuius meminisse videtur Dionis abbreviator, cum dicat: « Augu-

« stum post victoriam Actiacam Romani reversum, ornamenta Cleo-

« patrae in tempio posuisse », et ampie Plinius Maior, qui scribit,

hanc unionem unicum fuisse naturae miraculuni. Habet nunc varia

sepulcra et epithaphia, ut Taddaei Zuccari pictoris excellentis et

Raphaelis Santii Urbinatis, quorum epithaphia in meis libris Epita-

phiorum. Ad aram cum statua D. Virginis ac infantis lesu, est epi-

taphium Mariae Bibiennae Anton F. Raphaelis sponsae quae virgo,

ut continetur epitaphio, obiit. Sunt et alia, id est Bartholomei Baro-

nini architecti Celebris, cum simulachro marmoreo, Rufinorum item,

Marii pont. Melpomit. et Aureli! ac Alexandri (2).

Porlicus olim .xvi. habuit columnas, quarum adhuc .xiii. sum-

mae crassitudini marmoreae extant. Meminit harum Martialis lib. IV,

epigr. .xviii., qui ubi viam ad hortos suos demonstrat, plura urbis

loca describit, lib. I, ep. 144:

Qua vicina pluit \'ipsanis porta columnis (s).

Templi huius forma aeneis circumfertur typis, et est in numi-

smatibus antiquis apud Caulaeum, qui Romanorum veterum religio-

nem studiose perscrutatur ex numniis et antiquis monumentis. In

area huius templi, quae hodie olitorum videtur forum, est labrum

porphyreticum: et duae sphinges ex ophite, quae ex Aegipto trans-

latae videntur, ex literis sacris sive hierogliphicis quibus notantur.

Cur vero olim sphinges ante tempia? Explicavit in Embkmatibus In-

nius. Nunc Sixtus pontifex ad restaurationem aquaeductus veteris

(i) Delle porte antiche di bronzo non rimane quasi vestigio. Vendute o rubate a

pezzi, per farne opere nuove di metallo, furono rifatte da papa Pio IV.

(2) Vedi Broli, Iscri:^ioni pagane e cristiane lu'l Pantheon, p. 415 (Zuccari), p, 435

(Raffaele), p. 433 (Maria Bibbiena), p. 444 (Baronino), p. 442 (Rufini).

(3) Le tre colonne mancanti al tempo del Bucliell, sostituite dai papi Barberini e

Chigi con fusti delle vicine terme .alessandrine.
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non procul a tlierniis Diocletianis eiusqiie usuni transtulit. Pictura

labri est apud Caulaeum de Balitcis auliqiiis (i).

Extant hic ampLie relliquiae thermarum Agripplnarum retro Pan-

theon, quarum usum popiilo per anniim gratis concessit, teste Dione,

ubi hodie fons lavandaruni vcstium desiinatus (2).

Vicinae sunt aedes Mapheorum, iani rcstauratae, habitatae ab

episcopo Patavino et cardinali, ubi bases niarmoreae quamplurimae

in via, nescio an noviter inventae, ex quibus duas has dcscripsi in-

scriptiones :

TIBKIMlil KAATAiai
Praesentibus ' luvenco Corneliano et

|

lulio Felicissimo
|
D. Neronis

[

Quiiiqueiina-

libus
i

Claudio Quintiliano et
j
Plotio Aquilino

]
Curatoribus

[
Aelio Augustale

et
I

Antonio Vitale et
I

Claudio Crispo.

lovi O. M. Ft Deae Suriae Ft elenio Venaliiio ('. Gianius Hilarus
j
Cum Lessia